

第 32 期  
計 算 書 類

自 2022年6月1日  
至 2023年5月31日

神奈川県相模原市南区古淵二丁目14番20号

ブックオフコーポレーション株式会社

## 貸借対照表

(2023年5月31日現在)

(単位：百万円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
流動資産	22,986	流動負債	18,796
現金及び預金	1,946	買掛金	756
売掛金	2,867	短期借入金	7,983
商品	15,625	1年内返済予定長期借入金	3,495
前払費用	1,218	リース債務	327
その他	1,327	未払金	2,922
固定資産	18,405	未払費用	1,862
有形固定資産	6,822	未払法人税等	220
建物	4,080	賞与引当金	572
構築物	226	店舗等閉鎖損失引当金	11
工具、器具及び備品	545	その他の引当金	169
土地	618	その他	475
リース資産	1,350	固定負債	13,571
無形固定資産	2,370	長期借入金	10,016
ソフトウェア	354	リース債務	1,115
ソフトウェア仮勘定	1,998	資産除去債務	2,243
その他	17	その他	196
投資その他の資産	9,212	負債合計	32,368
投資有価証券	30	純 資 産 の 部	
関係会社株式	380	株主資本	9,023
繰延税金資産	1,854	資本金	100
差入保証金	6,828	資本剰余金	831
その他	179	資本準備金	100
貸倒引当金	△60	その他資本剰余金	731
資産合計	41,391	利益剰余金	8,091
		利益準備金	17
		その他利益剰余金	8,073
		別段積立金	300
		繰越利益剰余金	7,773
		純資産合計	9,023
		負債及び純資産合計	41,391

(注)記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

## 損益計算書

(2022年6月1日から2023年5月31日まで)

(単位：百万円)

科 目	金 額	
売上高		90,332
売上原価		38,911
売上総利益		51,421
販売費及び一般管理費		49,917
営業利益		1,504
営業外収益		
受取配当金	127	
自動販売機等設置料収入	112	
古紙等リサイクル収入	234	
その他	204	678
営業外費用		
支払利息	242	
その他	26	268
経常利益		1,915
特別損失		
店舗等閉鎖損失	49	
店舗等閉鎖損失引当金繰入額	11	
固定資産除却損	96	
減損損失	104	
抱合株式消滅差損	627	890
税金等調整前当期純利益		1,024
法人税、住民税及び事業税	471	
法人税等調整額	△902	△431
当期純利益		1,455

(注)記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

## 株主資本等変動計算書

(2022年6月1日から2023年5月31日まで)

(単位：百万円)

	株主資本									純資産 合計
	資本金	資本剰余金			利益剰余金				株主資本 合計	
		資本 準備金	その他 資本 剰余金	資本 剰余金 合計	利益 準備金	その他 利益剰余金		利益 剰余金 合計		
						別段 積立金	繰越 利益 剰余金			
2022年6月1日残高	100	100	2,731	2,831	17	300	6,318	6,636	9,567	9,567
事業年度中の変動額										
剰余金の配当			△2,000	△2,000					△2,000	△2,000
当期純利益							1,455	1,455	1,455	1,455
事業年度中の変動額合計	－	－	△2,000	△2,000	－	－	1,455	1,455	△544	△544
2023年5月31日残高	100	100	731	831	17	300	7,773	8,091	9,023	9,023

(注)記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

## 個別注記表

### 1. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

#### (1) 資産の評価基準及び評価方法

##### ① 有価証券

イ 子会社株式及び関連会社株式……移動平均法による原価法

ロ その他有価証券

市場価格のない株式等以外のもの…時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）

市場価格のない株式等 ……移動平均法による原価法

##### ② 棚卸資産

商品

書籍・ソフト（中古）、衣料品、

子供用品及び家電等 ……総平均法による原価法

書籍（新品） ……売価還元法による原価法

スポーツ用品等 ……主に個別法による原価法

物流センター保管商品 ……主に移動平均法による原価法

その他 ……主に移動平均法による原価法

（貸借対照表価額は収益性の低下による簿価切り下げの方法により算定）

上記ソフトとはCD、DVD、ビデオ、ゲーム等であります。

#### (2) 固定資産の減価償却の方法

##### ① 有形固定資産（リース資産を除く） 定率法

ただし、1998年4月1日以降に取得した建物（建物附属設備を除く）並びに2016年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物については定額法

主な耐用年数

建物及び構築物 10～22年

その他 4～10年

##### ② 無形固定資産（リース資産を除く） 定額法

##### ③ リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数として、残存価額を零とする定額法を採用しております。

##### ④ 長期前払費用 均等償却

(3) 重要な引当金の計上基準

- ① 貸倒引当金…………… 債権の貸倒による損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。
- ② 賞与引当金…………… 従業員に対する賞与の支給に備えるため、翌事業年度支給見込額のうち当事業年度の負担に属する部分を計上しております。
- ③ 店舗等閉鎖損失引当金…………… 店舗等の閉鎖に伴い発生する損失に備えるため、合理的に見込まれる損失額を計上しております。

(4) 収益及び費用の計上基準

当社はリユース事業を営んでおり、店舗における顧客への商品引き渡し時点において顧客が支配を獲得し履行義務が充足されると判断しており、当該引き渡し時点で収益を認識しております。

なお、当社は会員顧客向けのポイントプログラムを運営しており、付与したポイントは履行義務として識別し、使用実績率を考慮して算定した独立販売価格を算定して取引価格を配分することで、契約負債の金額を算定しております。契約負債は、ポイントの利用時及び失効時に取り崩しを行い、収益を認識しております。

履行義務を充足してから対価を受領するまでの期間は、通常は1年以内であるため、当該顧客との契約に基づく債権について、重要な金融要素の調整は行っておりません。

## 2. 会計上の見積りに関する注記

### 有形固定資産の減損

#### (1) 当事業年度の計算書類に計上した金額

(単位：百万円)

	貸借対照表計上額	減損損失計上額
有形固定資産	6,822	103

#### (2) 識別した項目に係る重要な会計上の見積りの内容に関する情報

##### ①算出方法

減損の兆候の把握、減損損失の認識及び測定は、各店舗の翌事業年度予算及び将来キャッシュ・フローの見積りを使用しております。

当社は、店舗を基本単位としてグルーピングし、営業活動から生じる損益が継続してマイナスの店舗について減損を把握しております。減損の兆候が把握された場合には、将来キャッシュ・フローを見積り、割引前将来キャッシュ・フローの総額と帳簿価額を比較することによって減損損失の要否を判定しております。

##### ②主要な仮定

割引前将来キャッシュ・フローの算定は、適切な権限を有する経営者の承認を得た翌事業年度の店舗予算を基礎に算定しております。当該キャッシュ・フローは、過去の実績を基礎として、出店エリアの地域特性、営業の歴史、取扱商材、店舗人員数の変動等から、予測販売数量及び販売単価を検討し算定しております。

#### (3) 翌事業年度の計算書類に与える影響

主要な仮定の内、予定販売数量は見積りの不確実性があるため、経営環境の変化等により、販売数量の大幅な減少が生じた場合、減損損失を計上する可能性があります。

### 3. 貸借対照表に関する注記

#### (1) 担保に供している資産及び担保に係る債務

##### ①担保に供している資産

建物	217百万円
土地	476百万円
計	694百万円

##### ②担保に係る債務

上記に該当する債務はありません。

(注) 債務の担保に供している資産には、親会社の借入金に対して担保提供を行った当社資産を記載しております。

(2) 有形固定資産の減価償却累計額 13,390百万円

#### (3) 保証債務

以下の債務に対し、保証を行っております。

(親会社)

ブックオフグループホールディングス㈱ 金銭債務 6,544百万円

#### (4) 関係会社に対する金銭債権及び金銭債務

短期金銭債権 147百万円

長期金銭債権 50百万円

短期金銭債務 4,875百万円

長期金銭債務 8,068百万円

#### (5) 契約負債

契約負債については、流動負債の「その他」に計上しております。契約負債の金額は、「9. 収益認識に関する注記 (3) 当事業年度及び翌事業年度以降の収益の金額を理解するための情報 ①契約資産及び契約負債の残高等」に記載しております。



4. 損益計算書に関する注記

(1) 関係会社との営業取引	売上高	778百万円
	仕入高	31百万円
	販売費及び一般管理費	1,406百万円
(2) 関係会社との営業取引以外の取引	受取利息	17百万円
	受取配当金	127百万円
	支払利息	149百万円

(3) 顧客との契約から生じる収益

売上高については、顧客との契約から生じる収益及びそれ以外の収益を区分して記載しておりません。顧客との契約から生じる収益の金額は、「9. 収益認識に関する注記 (1) 顧客との契約から生じる収益を分解した情報」に記載しております。

5. 株主資本等変動計算書に関する注記

(1) 当事業年度末における発行済株式の種類及び総数	
普通株式	20,547,413株

(2) 剰余金の配当に関する事項

配当金支払額

決議	配当の原資	配当金の総額	基準日	効力発生日
2023年1月24日 取締役会	資本剰余金	2,000百万円	2022年11月30日	2023年1月25日

6. 税効果会計に関する注記

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

繰延税金資産	
貸倒引当金	20百万円
賞与引当金	197百万円
棚卸資産	343百万円
関係会社株式	197百万円
減損損失	222百万円
資産除去債務	781百万円
その他	487百万円
繰延税金資産小計	2,250百万円
評価性引当額	△222百万円
繰延税金資産合計	2,028百万円
繰延税金負債	
有形固定資産	△174百万円
繰延税金負債合計	△174百万円
繰延税金資産（負債）の純額	1,854百万円

## 7. 金融商品に関する注記

### (1) 金融商品の状況に関する事項

#### ①金融商品に対する取組方針

当社は、資金運用については短期的な預金等に限定し、銀行等金融機関からの借入により資金を調達しております。

#### ②金融商品の内容及びそのリスク並びにリスク管理体制

売掛金は、顧客の信用リスクに晒されております。当該リスクに関しては、内部管理規程に沿ってリスク低減をはかっております。

投資有価証券は主として株式であります。非上場株式は、業務上の関係を有する企業への出資であり、当該企業の信用リスクに晒されております。当該リスクに関しては、内部管理規程に沿ってリスク低減をはかっております。

差入保証金は、主に店舗の賃貸借契約による差入保証金であり、賃貸主の信用リスクに晒されております。当該リスクに関しては、内部管理規程に沿ってリスク低減をはかっております。

短期借入金、長期借入金、リース債務は、金利の変動リスク及び資金調達リスクに晒されております。当該リスクに関しては、内部管理規程に沿った適切な資金運用を行うことでリスク低減をはかっております。

#### ③金融商品の時価等に関する事項についての補足説明

金融商品の時価の算定においては変動要因を織り込んでいるため、異なる前提条件等を採用することにより、当該価額が変動することがあります。

(2) 金融商品の時価等に関する事項

2023年5月31日（当事業年度の決算日）における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。なお、「現金及び預金」、「売掛金」、「買掛金」、「短期借入金」、「未払金」及び「未払法人税等」については、現金及び短期間で決済されるため時価が帳簿価額に近似するものであることから、記載を省略しております。

（単位：百万円）

	貸借対照表 計上額	時価	差額
(1) 差入保証金	6,828	6,288	△539
資産計	6,828	6,288	△539
(1) 長期借入金（*1）	13,511	13,681	170
(2) リース債務（*1）	1,442	1,494	51
負債計	14,954	15,176	221

（\*1）1年以内に返済予定の長期借入金及びリース債務を含んでおります。

（注）市場価格のない株式等は、時価を把握することが極めて困難と認められております。当該金融商品の貸借対照表計上額は以下のとおりであります。

区分	貸借対照表計上額
関係会社株式	380百万円
非上場株式	30百万円

(3) 金融商品の時価の適切な区分ごとの内訳等に関する事項

金融商品の時価を、時価の算定に用いたインプットの観察可能性及び重要性に応じて、以下の3つのレベルに分類しております。

レベル1の時価：観察可能な時価の算定に係るインプットのうち、活発な市場において形成される当該時価の算定の対象となる資産又は負債に関する相場価格により算定した時価

レベル2の時価：観察可能な時価の算定に係るインプットのうち、レベル1のインプット以外の時価の算定に係るインプットを用いて算定した時価

レベル3の時価：観察できない時価の算定に係るインプットを使用して算定した時価  
時価の算定に重要な影響を与えるインプットを複数使用している場合には、それらのインプットがそれぞれ属するレベルのうち、時価の算定における優先順位が最も低いレベルに時価を分類しております。

時価をもって貸借対照表計上額としない金融資産及び金融負債 (単位：百万円)

区分	時価			
	レベル1	レベル2	レベル3	合計
差入保証金	－	6,288	－	6,288
資産計	－	6,288	－	6,288
長期借入金	－	13,681	－	13,681
リース債務	－	1,494	－	1,494
負債計	－	15,176	－	15,176

(注) 時価の算定に用いた評価技法及びインプットの説明

差入保証金

差入保証金の時価は、合理的に見積りした差入保証金の返還予定時期及び国債の利率を基に割引現在価値法により算定しており、レベル2の時価に分類しております。

長期借入金及びリース債務

これらの時価は、元利金の合計額と同様の新規取引を行った場合に想定される利率を基に割引現在価値法により算定しており、レベル2の時価に分類しております。

## 8. 関連当事者との取引に関する注記

### (1) 親会社及び法人主要株主等

種 類	会社等の名称	議 決 権 等 の所有(被 所有)割合	関連当事者との 関係	取引の内容	取 引 金 額 (百 万 円)	科 目	期 末 残 高 (百 万 円)
親会社	ブックオフ グループ ホールディン グス㈱	(被所有) 直接100.0%	役員の兼任	グループ資金 取引(預り) (注1)	868	短期借入金 (注1)	9
				資金の借入 (注2)	9,200	短期借入金 (注2)	2,273
				資金の返済 (注2)	4,289	1年以内長期 借入金(注2)	2,362
				利息の受取 (注2)	15	長期借入金 (注2)	8,016
				利息の支払 (注2)	149	—	—
				担保の提供 (注3)	628	—	—
				債務保証 (注4)	6,544	—	—
				債務被保証 (注5)	1,909	—	—

#### 取引条件及び取引条件の決定方針等

- (注1) 当社は、グループの資金効率化のため親会社であるブックオフグループホールディングス㈱に資金を集約しており、この資金取引にかかる取引金額はグループ資金取引に係るものであります。なお、グループ資金取引に係る取引金額は、純増減額を記載しております。
- (注2) 資金の貸付・借入については、市場金利を勘案して利率を合理的に決定しております。
- (注3) 当社は、ブックオフグループホールディングス㈱の金融機関からの借入に対して、担保提供を行っております。
- (注4) 当社は、ブックオフグループホールディングス㈱の金融機関からの借入に対して、債務保証を行っております。
- (注5) 当社は、金融機関からの借入に対して、債務保証を受けております。

## (2) 子会社及び関連会社等

種 類	会社等の名称	議 決 権 等 の 所 有 ( 被 所 有 ) 割 合	関 連 当 事 者 と の 関 係	取 引 の 内 容	取 引 金 額 ( 百 万 円 )	科 目	期 末 残 高 ( 百 万 円 )
子会社	BOK MARKETING SDN. BHD.	(所有) 直接70.0%	役員 の 兼 任	配 当 金 の 受 取 (注1)	127	—	—

取引条件及び取引条件の決定方針等

(注1) 配当金の受取については、子会社の当期純利益から必要投資額等を控除した金額をベースに協議の上、決定しております。

## (3) 兄弟会社等

種 類	会社等の名称	議 決 権 等 の 所 有 ( 被 所 有 ) 割 合	関 連 当 事 者 と の 関 係	取 引 の 内 容	取 引 金 額 ( 百 万 円 )	科 目	期 末 残 高 ( 百 万 円 )
その他の 関係会社 の子会社	丸善雄松堂㈱ (注1)	(被所有) 直接5.99%	役員 の 兼 任	店 舗 設 備 撤 去 に 伴 う 工 事 高 (注2) 店 舗 設 備 等 の 取 得 (注2)	112 824	未払金	244

取引条件及び取引条件の決定方針等

(注1) その他の関係会社である大日本印刷㈱が議決権の54.92%を直接保有している丸善C H I ホールディングス㈱の子会社であります。

(注2) 店舗設備撤去に伴う工事高及び店舗設備等の取得については、同社以外からも見積りを入手し、通常行われている取引の価格を参考にしてその都度交渉の上決定しております。

9. 収益認識に関する注記

(1) 顧客との契約から生じる収益を分解した情報

(単位：百万円)

		当事業年度
国内直営店	BOOKOFF	81,813
	その他リユース	4,775
	合計	86,588
海外		151
FC		3,091
その他		500
顧客との契約から生じる収益		90,332
その他の収益		—
外部顧客への売上高		90,332

(2) 顧客との契約から生じる収益を理解するための基礎となる情報

顧客との契約から生じる収益を理解するための基礎となる情報は、「1. 重要な会計方針に係る事項に関する注記 (4)収益及び費用の計上基準」に記載のとおりであります。

(3) 当事業年度及び翌事業年度以降の収益の金額を理解するための情報

①契約資産及び契約負債の残高等

契約負債は主に、会員顧客向けのポイントのうち期末時点において履行義務を充足していない残高であり、貸借対照表上、流動負債「その他」に含まれております。

(単位：百万円)

	期首残高	期末残高
顧客との契約から生じた債権	2,187	2,867
契約負債	282	278

②残存履行義務に配分した取引価格

当社においては、個別の契約期間が1年を超える重要な取引はありません。また、顧客との契約から生じる対価の中に、取引価格に含まれていない重要な取引はありません。



10. 1株当たり情報に関する注記

- |                |         |
|----------------|---------|
| (1) 1株当たり純資産額  | 439円14銭 |
| (2) 1株当たり当期純利益 | 70円84銭  |

11. その他の注記

減損損失

当社は以下の資産グループについて減損損失を計上いたしました。

用途	種類	場所	減損損失
店舗	建物及び構築物等	BOOKOFF SUPER BAZZAR 八王子みなみ野店 (東京都八王子市)ほか12店舗	104百万円

当社は、キャッシュ・フローを生み出す最小単位として店舗等を基本単位としてグルーピングしております。

当事業年度において、営業活動から生じる損益が継続してマイナスの店舗及び設備で、今後も収益改善の可能性が低いと判断した店舗及び設備、使用範囲の変更により回収可能価額を著しく低下させる変化があった店舗及び設備について、帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失として特別損失に計上いたしました。

なお、回収可能価額は、店舗等については使用価値により測定しておりますが、将来キャッシュ・フローに基づく使用価値がマイナスであるため、回収可能価額を零として評価しております。